平成２５年５月１３日

第１回東日本大震災復旧・復興調査特別委員会会議録

塩 竈 市 議 会 事 務 局

-1-

第１回東日本大震災復旧・復興調査特別委員会会議録

  平成２５年５月１３日（月曜日）午後１時０３分開会

   出席委員（１６名）

  委 員 長  志 賀 勝 利 君

  副委員長  鎌 田 礼 二 君

  委  員  浅 野 敏 江 君      小 野 幸 男 君

        嶺 岸 淳 一 君      田 中 徳 寿 君

        香 取 嗣 雄 君      阿 部 かほる 君

        西 村 勝 男 君      菊 地   進 君

        志子田 吉 晃 君      伊 藤 栄 一 君

        佐 藤 英 治 君      高 橋 卓 也 君

        小 野 絹 子 君      伊 勢 由 典 君

        曽 我 ミ ヨ 君

   欠席委員（１名）

        鈴 木 昭 一 君

   説明のため出席した者の職氏名

市 長 佐 藤   昭 君  副 市 長 内 形 繁 夫 君

市 民 総 務 部 長 佐 藤 雄 一 君  健 康 福 祉 部 長 神 谷   統 君

産 業 環 境 部 長 小 山 浩 幸 君  建 設 部 長 鈴 木 正 彦 君

震災復興推進局長
兼 政 策 調 整 監 伊 藤 喜 昭 君

市民総務部次長
兼 総 務 課 長 佐 藤 信 彦 君

市 民 総 務 部
財 政 課 長 荒 井 敏 明 君

市 民 総 務 部
総 務 課 長 補 佐
兼 総 務 係 長 武 田 光 由 君

水 道 部 長 福 田 文 弘 君  教育委員会教育長 髙 橋 睦 麿 君

教 育 委 員 会
教 育 部 長 桜 井 史 裕 君  監 査 委 員 高 橋 洋 一 君

監 査 事 務 局 長 佐 藤 勝 美 君

-2-

   事務局出席職員氏名

事 務 局 長 安 藤 英 治 君
事 務 局 次 長
兼議事調査係長 宇和野 浩 志 君

議事調査係専門主査 斉 藤   隆 君  議事調査係主査 西 村 光 彦 君

  会議に付した事件

       東日本大震災復旧・復興調査特別委員会の設置

-3-

   午後１時０３分  開会

○嶺岸議長 特別委員会の委員選任後、初めての委員会でありますので、委員会条例第９条第２

項の規定により年長の伊藤栄一委員に臨時委員長をお願いいたします。

○伊藤臨時委員長 年長のゆえをもちまして、私が臨時委員長の職務を行います。

  ただいまから委員会を開会いたします。

  傍聴人の方に申し上げます。携帯電話等を持参されている方は、電源を切るようにお願いい

たします。

  本日の会議に欠席の通告がありましたのは、鈴木昭一委員の１名であります。

  これより正副委員長の互選を行います。

  互選の方法をいかがいたしますか、お諮りいたします。浅野敏江委員。

○浅野委員 正副委員長の選任につきましては、臨時委員長の指名により選考委員を挙げていた

だき、選考をお願いしたいと思います。以上であります。

○伊藤臨時委員長 正副委員長の互選については、臨時委員長の指名により選考委員を挙げ、選

考の上、互選をお願いしたい旨の発言がありました。さよう取り計らうことにご異議ありま

せんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○伊藤臨時委員長 異議なしと認め、正副委員長の互選につきましてはさよう決定いたしました。

  それでは、選考委員を指名いたします。選考委員には浅野敏江委員、田中徳寿委員、阿部か

ほる委員、菊地 進委員、曽我ミヨ委員、以上の方々に選考委員をお願いいたします。

  それでは、別室にて選考をお願いいたします。暫時休憩いたします。

   午後１時０６分  休憩

   午後１時１２分  再開

○伊藤臨時委員長 休憩前に引き続き会議を開きます。

  それでは、選考委員の代表の方より選考結果のご報告をお願いいたします。阿部かほる委員。

○阿部委員 それでは、選考委員会の結果をご報告いたします。

  選考委員で慎重に審議した結果、本特別委員会の委員長には志賀勝利委員、副委員長には鎌

田礼二委員のご両名を選考いたしました。

  以上、ご報告いたします。

-4-

○伊藤臨時委員長 ただいま阿部かほる委員のご報告のとおり、委員長には志賀勝利君、副委員

長には鎌田礼二君を選任することにご異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○伊藤臨時委員長 ご異議なしと認め、さよう決定いたします。

  それでは、志賀勝利君に委員長就任のご挨拶をお願いいたします。

○志賀委員長 ただいま特別調査委員会の委員長を拝命いたしました志賀でございます。

  今月の１日に全員協議会でこの問題を取り上げて、当初全員が賛成ではなかったのですが、

やはり最終的には全員設置すべきという意向にまとまりました。私が１年生議員ではありま

すが、この特別委員会の委員長を拝命することとなりました。

  昨日の市議会の議会報告会でも、何人かの市民の方からこの件に関して質問がございました。

その中で、嶺岸議長の回答としては、本日の臨時議会においてこの特別調査委員会を設置す

るという意向であるということで市民の方には納得していただきまして、その場は収まった

わけであります。この大役をお引き受けした以上、きちんと事実関係を調査いたしまして、

市民の皆様が納得できる報告ができるように全力を挙げて頑張りたいと思いますので、委員

皆様もご協力のほどよろしくお願いいたします。（拍手）

○伊藤臨時委員長 次に、鎌田礼二君に副委員長就任のご挨拶をお願いいたします。

○鎌田副委員長 鎌田でございます。志賀委員長を支えて市民の皆様お一人お一人の疑問点の解

明努力をしていきたい、一生懸命やりたいと思います。皆さん、ひとつよろしくお願いいた

します。（拍手）

○伊藤臨時委員長 それでは、委員長と交代いたします。委員長、よろしくお願いします。

○志賀委員長 ただいま本特別委員会の正副委員長の選任をいただきました。今後の委員会の日

程等その進め方につきまして、改めてご案内いたしますのでよろしくお願いいたします。

  以上で本日の会議は終了いたします。

   午後１時１６分  閉会

  塩竈市議会委員会条例第２９条第１項の規定によりここに署名する。

   東日本大震災塩竃市復旧・復興調査特別委員会委員長  志 賀 勝 利